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شــد و برخی افراد که بدون توجه به امنیت حریم خصوصی از این پلتفرم ها 
استفاده می کنند، برای شان قطعاً مشکل به وجود می آید. همانطور که قبلًا 
از این نمونه ها بوده اســت. ممکن است این پوسته ها اطلاعات خصوصی، 

بانکی و مالی کاربر را در اختیار بگیرد و فسادها و کلاهبرداری های 
مجازی را گســترش دهــد. به نظر می رســد برخــی افراد 

سیاستگذار نســبت به چنین موضوعات مهمی دغدغه 
ندارند، وگرنه تأمل بیشتری می کردند.

Ó  راه درســت و منطقــی اینترنت در ایــران که هم 
رگولاتوری شــود، هم اینکه اینترنت آزاد در 

اختیار مردم قرار بگیرد، چیست؟
من فکــر می کنم اگر تاریخچــه اینترنت را از 
زمانی که وارد ایران شده مورد تحلیل و بررسی 

قرار دهیم، به این نتیجه می رســیم که تا سال 
1392 کل پورت هــای پهن بانــد اینترنت که 

در کشور وجود داشــته 300 هزار تا بوده است. 
یعنی تا قبل از ســال 92 اساساً اینترنت در ایران 

در حد بســیار اندک و بــرای گروه هــای خاصی از 
 ـدر دسترس   ـاغلب تحصیلکردگان دانشگاهی  مردم 

بوده اســت. در دوره 92 تا 1۴00، این عدد با یک رشــد 
انفجاری به 100 میلیون می رســد. در این دوره تا سال 9۴ 

هم به دلیل حکم برخــی از مراجع تقلید ماننــد آقای مکارم 
درخصــوص حرام بودن 3G و ۴G عملًا امکان رشــد نبود. پس 

از ســال 1۴00 نیز رشــد اینترنت از جنبه هــای مختلف ازجمله 
فیلترینگ شــبکه های اجتماعی جهانی با محدودیت روبه رو شــد. 

درحقیقت همین موضوع اولًا نشــان می دهــد که دولت های مختلف 
رفتارهای مختلف داشته اند و ثانیاً به جز دوره کوتاهی همواره نگاه 

بیشتر به سمت فیلترینگ و محدودیت بوده است. راه درست 
یعنی بازگشت به اصول اصلی حکمرانی مانند پذیرش مطالبه 

عمومی، یعنی پذیرش مشارکت اجتماعی در تنظیم گری. 
در این شرایط که فاصله میان حاکمیت و مردم به بیشترین 

میزان خود رسیده اســت، سیاستگذار تصمیم گرفته 
نسبت به گذشته با شدت بیشتری نسبت به موضوع 

فیلترشکن ها و پلتفرم های خارجی مقابله کند. اگر 
در گذشــته استفاده از ویدئو و ماهواره جرم نبود، 

بلکه خریدوفروش آن جرم بود، اما حالا سیاست 
متفاوتی نسبت به موضوعات جدیدی برای 

استفاده از شبکه های اجتماعی را در پیش 
گرفته  اند. موضوع اصلی اما این است که 

شورایعالی فضای مجازی، وجاهت 
قانونی بــرای جرم انگاری چنین 

موضوعی را ندارد. 

داستان خیانت 
مَثلِث/ قیس یساقی 

نمایــش »مَثلِث« )براســاس آثار ویلیام شکســپیر( به 
نویسندگی فواد زیدانلویی، قیس  یساقی و محمدجواد 
 مهدیــان بــه طراحــی و کارگردانــی قیس یســاقی از 
22 بهمن ماه تا 2۵ اســفندماه هر شــب ســاعت 20 
به مدت زمان ۴0 دقیقه در ســالن  قشــقایی مجموعه 
تئاترشــهر روی صحنــه اســت. ایــن نمایش بــا بازی 
امیرحســین  بلندی و با حضور محمدجــواد  مهدیان و 
قیس  یســاقی به عنوان بازی دهندگان و صداپیشگان 
اجرا می شــود. در خلاصه داســتان ایــن نمایش آمده 
است: »هر قلمرویی شــاهی دارد و هر شاهی خائنی، 
»مَثلِث« داستان خیانت یک مرد وفادار به شاه و داستان 
خیانت یک شاه وفادار به مرد و داستان خیانت یک زن 
وفادار به مرد و شــاه است. یک مثلث خائنانه که در دل 
یک پاساژ اتفاق می افتد و هیچ کس پایان آن را نمی داند 

جز سه برادر سرنوشت و سه نویسنده اثر!« 

سختی های گرفتن مجوز 
ژیلت/ حسن جودکی 

»ژیلت« نام نمایشی به نویسندگی عباس عبدالله زاده، 
دراماتورژی خســرو  نقیبی، کارگردانی حســن  جودکی 
و با بازی امیرکاوه  آهنین جان و شــهروز  دل  افکار اســت 
که از 1۸ بهمن ماه تا 22 اســفندماه هر شــب ســاعت 
20 و 30 دقیقه با مدت زمان یک ســاعت و ۵ دقیقه در 
 سالن  استاد  سمندریان تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه 
است. این نمایش داستانی از سختی های گرفتن مجوز 
نویسندگان رمان ها و ادبیات داستانی، در زمان شوروی 
ســابق و حکومت اســتالین، به گونه  کمــدی و فانتزی 
است. در خلاصه داستان این نمایش چنین آمده است: 
»نویسنده مشهوری برای رمانش که ۶ سال است مجوز 
نگرفته، به اداره ممیزی و سانسور مراجعه می کند اما با 
وضعیت عجیبی روبه رو می شــود.« نمایش با دو بازیگر 
که در نقش های نویسنده و کارمند اداره ممیزی ا ست، 
اجرا شــده و از نریشن صدای بهاره کیان افشار و تصاویر 

ویدئوپروجکشن بهره برده است.

حول محور انتقام 
تهران پاریس تهران/ سعید دشتی 

نمایش »تهــران پاریس تهــران« به نویســندگی صالح 
 علوی  زاده، کارگردانی سعید  دشتی، تهیه کنندگی  سام 
 بهشــتی و با بازی سینا  ســاعی، آیدا  ماهیانی و فرزین 
 محدث از 1۴ آبان ماه تا 2۵ اسفندماه در سه نوبت 1۸، 
19 و 20:30 بــا مدت زمــان ۵۵ دقیقه در تماشــاخانه 
ملــک روی صحنه اســت. در خلاصه داســتان این اثر 
نمایشی چنین آمده اســت: »سارا دختری جوان، پس 
از مرگ پدرش، برای انتقام از عوامل قتل او، نقشــه اش 
را شــروع کرده و به پاریس رفته و پس از بازگشت به ایران 
وارد قصه ای پیچیده می شــود.« »تهران پاریس تهران« 
که حول محور انتقام می گردد، نمایشــی اســت روایی 
با حضور ســه راوی که به صورت موازی اما غیرخطی و 
پازل وار به روایت شخصیت های داستان صالح علوی زاده 
می پردازند. ســه روایتی که ظاهــراً ارتباطی به یکدیگر 
ندارند اما از میانه نمایش ارتباط آن ها و شخصیت های 

روایت با یکدیگر مشخص می شوند. 

روی صحنه

فضای مجازی به عنوان ابزاری قدرتمند، فرصت های بی شماری را برای تبادل 
اطلاعات، آموزش، ســرگرمی و کســب وکار فراهم کرده اســت. با این وجود، 
چالش ها و خطراتی را نیز به همراه داشته که ضرورت مداخله و سیاست گذاری 
را بــه منظور حفظ نظم و امنیت، همچنین حفاظــت از حقوق کاربران به ویژه 
کــودکان و نوجوانان، مطرح می کند. در روند سیاســت گذاری و قانون گذاری 
برای زیســت دیجیتال میلیون ها شــهروند باید نهاد مسئول چهار شاخصه ی 
اصلی را داشته باشد تا بتواند مشروعیت قانونی و مردمی مناسبی کسب کند 
که منجر به ضمانت اجرایی مصوبات شود. تنوع دیدگاه ها، تخصص و تجربه، 
پاســخگویی و شــفافیت، همکاری و هماهنگی باتوجه به مقدمه مطرح شده 
شــورایعالی فضای مجازی در چه سطحی از مشــروعیت و مقبولیت قرار دارد 
که تنها با یک مصوبه غیرشفاف و متناقض در روزهای اخیر می خواست حدود 
۶0 میلیون کاربــر فضای مجازی را تبدیل به مجرم بالقوه کند. شــاید جواب 
همه ی تنش ها و اعتراضات روزهای اخیر در نهاد سیاســت گذاری شورایعالی 
فضای مجازی نهفته اســت که با ابهام در حدود اختیارات هرازچندگاه موجی 
از تنش ها و اعتراض ها را ایجاد می کند، به نظر می رســد یکدستی شدید این 
روزهــای دولت و مجلس با شــورایعالی فضــای مجازی، امر مقــدس قانون و 

قانون گذاری را قربانی کرده است. 
در کشــور چندین مرجع قانون گــذاری داریم کــه در رأس آن مجلس 
شــورای اســلامی قرار دارد. مصوبات مجلس پس از بررســی در شــورای 
نگهبان، ابلاغ می شود. چند شــورا نیز ازجمله شورایعالی فضای مجازی 
به عنوان نهادی فراقوه ای وجود دارند که وظیفه سیاســت گذاری داشــته 
و اصــولًا نباید قابلیت و امکان قانون گذاری داشــته باشــند. شــورایعالی 
فضای مجازی تنها می تواند سیاســت های کلان در حوزه فضای مجازی 
را مصوب و ابلاغ کند؛ سیاســت هایی مانند بحث احــراز هویت، اینترنت 
اشــیاء، ارتباطات میان دســتگاهی دولتی و... با تعیین قواعد کلان این 
موضوعات، این قواعد در مجلس تبدیل به سندهای پایین دستی شده تا 
قابلیت قانون گذاری داشته باشند. درواقع این قواعد برای تبدیل شدن به 

قانون باید در مجلس بررسی شود. 
امــروزه قوه مقننه به عنــوان رکن قانون گذاری در تمــام نظام های حقوقی 
ازیک ســو و نماد تحقق مردم سالاری در کشــورها ازسوی دیگر، جایگاه والایی 
به خود اختصاص داده است. اصل حاکمیت قانون ایجاب می کند امور کشور 
مطابق اصول قانون اساسی انجام شود. شورایعالی می تواند سیاست گذاری ها 
و مصوبــات خــود را از طریق دولت یا مرکز پژوهش هــای مجلس ذیل لایحه یا 

طرح به مجلس پیشنهاد دهد. 
قانــون در دانش حقوق مفهومی مشــخص دارد و تنها مرجع صالح آن 
مجلس اســت که طی تشــریفات خاصی آن را به تصویب می رســاند و قرار 
نیســت مراجع غیرانتخابی صلاحیت وضع قانــون و حتی مصوباتی بالاتر 

از آن داشته باشند. 
در قانون گــذاری و اجــرای قانــون و نیــز مراجــع دارای صلاحیت برای 
دادرســی در صــورت تخلف باید دارای یــک فرآیند شــفاف و قابل اعتراض 
باشــند. این درحالی اســت که یک شــورای فراقوه ای به طور همزمان نقش 
ســه گانه ی تعیین قانون، اجرا و دادرســی را برعهده گرفته است. نهادی که 
ملزم به رعایت تشــریفات تصویب قانون در مجلس نیست و بارها تناقضاتی 

دراین زمینه داشته است. 
مطابق با مصوبه جدید شــورایعالی فضای مجازی، این شــورا با تشــکیل 
کمیســیون عالی تنظیم مقررات، رســماً وارد حوزه تقنین می شــود و به جای 
مجلــس قانون گــذاری می کند؛ قانونی که توســط شــورای نگهبــان تطابق 
آن بــا شــرع و قانــون اساســی نیز بررســی نمی شــود. همچنین بخشــی از 
وظایف قوه قضائیه را هم به عنوان مرجع رســیدگی شــکایات و مرجع اعمال 
ضمانت های اجرایی به خودش اختصاص داده اســت؛ این درحالی است که 

تضاد منافع و عدم تأمین مصالح ذی نفعان در این فرآیند وجود دارد. 
در ادامه با تشکیل تنظیم گران بخشی و با کمک مرکز ملی فضای مجازی، 
بــا مواردی مثل صدور مجوزها، مداخله در پهنای باند بین المللی، مداخله در 
وضعیت رقابتی بازار و... وارد حوزه اجرایی نیز می شــود. این یعنی هر چیزی 
که مربوط به اینترنت باشــد در این کمیســیون عالی تدویــن و اجرا و نظارت 
می شود. این تداخل قانونی که تا امروز بارها باعث اعمال دستورات سلیقه  ای 
و غیرکارشناســی شده اســت، نهاد قانون گذاری را دچار اشکال کرده است و 
تجربــه ای مانند طرح صیانت که پس از بررســی های کارشناســی در مجلس 
و کمیســیون اصل هشــتادوپنج به صلاحدید قوه مقننه تصویب نشــد، نشان 
می دهــد عدم نظارت بــر چنین نهادی چه عواقبی می تواند داشــته باشــد. 
مسلماً کسی خواستار بی قانونی و سردرگمی در زیست فضای مجازی نیست 
ولی اینکه یک نهاد غیرانتخابی بدون نظارت و بدون امکان اعتراض ذی نفعان 
به طور همزمان هر ســه وظیفه تدوین، اجرا و دادرسی را برعهده داشته باشد، 

باعث عدم شفافیت و فسادزایی می  شود. 
راهکار این کلاف سردرگم، مداخله مجلس شورای اسلامی و دیوان عدالت 
اداری اســت که باید خواســتار تعیین حدود و ثغور شورایعالی مجازی باشند. 
اینکه تفــاوت تعیین خط مشــی و سیاســت گذاری کلان با برعهــده گرفتن 
نقش های ســه قوا مشخص شود و قوانین زیســت مجازی در نهادی تنظیم و 
تصویب شــود که ذی نفعان شــامل بخش خصوصی و مــردم امکان مداخله و 

مشورت داشته باشند. 

نگاه کارشناس

باید خواستار تعیین حدود و ثغور شورایعالی مجازی شد

روایت لیاخوف پلاس

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
مرضیه ادهم

آخرین تلاش ها؟ �
چندی پیش خبری منتشــر شــد مبنی بر اینکه ایلان ماســک تایید کرده 
بــه زودی تلفن های همــراه معمولی هم می توانند بدون نیــاز به تجهیزات 
ویژه به اینترنت وصل شوند. در واقع ایلان ماسک وعده داده که تلفن های 
همراه بدون نیاز به اپلیکیشنی خاص، قادر خواهند بود به اینترنت جهانی 
وصل شــوند تا تحول عظیمی در عرصــه فناوری ایجاد شــود. اوایل ژانویه 
202۴ شــرکت اسپیس ایکس یک فروند فالکون 9 را که شامل 21 ماهواره 
استارلینک بود، به فضا پرتاب کرد تا این ماهواره ها بتوانند اتصال تلفن های 
هوشــمند همراه را برای دریافت اینترنت فراهم کنند. در چنین عصری که 
توســعه دهندگان فناروی قصد دارند ارتباط مردم دنیا با یکدیگر را آسان تر 
از همیشــه کنند ظاهراً رویکرد برخی سیاستگذاران شبکه های اجتماعی 
در داخل کشــور بســیار عقب تر از علمی است که با سرعت در حال حرکت 
اســت. کارگروهی که چنین تصمیمی را اتخاذ کــرده طبعاً با واکنش مردم 
آشناست که حتی باوجود فیلترینگ شدید اینستاگرام، واتس اپ و تلگرام، 
مخاطبان به سمت اپلیکیشن های داخلی سوق داده نشدند و با استفاده از 
فیلترشکن های مختلف، تلاش کردند بازهم بتوانند از پلتفرم های خارجی 
اما با امنیت بالا استفاده کنند. البته که شاید این آخرین تلاش های موافقان 
محدودســازی اینترنت در ایران باشد. با شتابی که ابزارهای ارتباطی دارد، 
شاید دیری نپاید که دیگر تمامی این صحبت ها درباره فیلترینگ، پوسته و... 

یا از بین برود یا به کلی شکلی دیگر بگیرد.

در اختیــار افرادی باشــد که این پوســته را مدیریت می کنند. همچنین تمام 
درخواست ها از اینجا می گذرد و قابلیت مسدودسازی یا جمع آوری اطلاعات 

در این نقطه وجود دارد.«

مسدودسازی از سوی گوگل پلی �
مورد دیگری که باز هم سیاســت گذاران به آن توجه نکردند این اســت که شرکت 
»متا« به هیچ عنوان اجازه طراحی نســخه غیررسمی پلتفرم اینستاگرام را به هیچ 
کشور و شــرکتی نمی دهد. درواقع سیســتم این پلتفرم طوری طراحی شده که 
نسخه مشابهش هم قابل اجرا شدن نیست اما اینکه دست اندرکاران ایرانی چطور 
می خواهند »پوسته اینستاگرام« را راهی بازار کنند هم در نوع خودش تعجب برانگیز 
اســت. از ســوی دیگر تلگرام نیز درصورتی که متوجه شود نسخه غیررسمی اش 
خطراتی چون کاهش امنیت کاربر را شامل می شود با اطلاع دادن به گوگل پلی در 
کسری از ثانیه موجب بسته شدن نسخه غیررسمی اش می شود. اتفاقی که به طور 
مثال برای اپلیکیشن »کلاب هاوس« رخ داد و بعد از اینکه نسخه رسمی آن برای 
موبایل های اندورید راهی بازار شد، نسخه قدیمی بدون اطلاع کاربران از تلفن های 
همراه شــان حذف شد. کارشــناس شــبکه آروان کلاود نیز به این موضوع اشاره 
می کند که گوگل پلی زمانی که متوجه چنین پوســته ای شود که در حال سرقت 
اطلاعات کاربرانش است بی درنگ دستور حذف آن را می دهد و آی پی هایی که از 
این پروکسی ها استفاده کردند نیز مسدود و بلاک خواهد شد. درنهایت این مسئله 

هم از سمت تلگرام، هم از سمت گوگل پلی قابلیت بلاک شدن دارد.

آن راحت شــوند. البته که این اتفاق از کنترل خارج می شــود همانطور 
که در گذشــته شــاهدش بودیم که گروهی به انتشار بدافزار دست زدند 
و برخی براســاس ناآگاهــی، بدافزارهــا را به صورت ناخواســته دانلود 
می کردند. در هر صورت افرادی از چنین فضایی سوءاستفاده می کنند 
و از لحاظ فنی مشکلات بسیاری را به وجود می آورند. البته من خوشبین 

هستم که این مصوبه اجرایی نشود.

تکرار یک اشتباه �
در خصوص پلتفرم هــای پرکاربرد خارجی، از لحاظ فنی به احتمال 99 
درصد این مدل پوسته اجرایی نخواهد شد. تنها بعد از یک مدت مشابه 
بســیاری از طرح ها، بودجه ای برای این موضــوع هدر می رود و کاربرها 
بازهم نسبت به پلتفرم های ایرانی بدبین می شوند. تصمیم گیران داخلی 
با سیاستگذاری ها نشــان دادند هدف شان دسترسی راحت کاربر به آن 
پلتفرم خارجی مذکور نیســت بلکه نظارت روی محتوای کاربران است. 
نظارت همه جای دنیا وجــود دارد اما همین نظارت یک حد و حدودی 
دارد. اینکــه تمــام فعالیت کاربــران را در هــر زمینه ای در شــبکه های 
اجتماعی کنترل کنیم بدبینی ایجــاد می کند. باید پذیرفت فیلترینگ 
شکست خورده است. حتی کســب و کارهایی که درآمدشان مستقیماً 
بــه پلتفرم های خارجی وصل نبود هم این پلتفرم را ترک نکردند و حاضر 

نشدند در پلتفرم های داخلی حضور داشته باشند.

برای حفظ این کاربرها مجبور به تاسیس دفتر در ایران شوند. شاید 30 تا 
۴0  میلیون کاربر ایرانی در این پلتفرم ها حضور داشته باشند اما به عنوان 
مثال تلگرام در مدت بســیار اندک، این تعداد کاربر را جذب می کند. در 
نتیجه به لحاظ اهمیــت و اثرگذاری، کاربران ایرانــی نقش مهمی را در 
این پلتفرم ها بازی نمی کنند که سیاستگذاران ایرانی چنین مصوبه ای 
تصویب کرده  اند. مورد دیگر این است که بسیاری از شرکت های خارجی 
شاید اصلا علاقه ای نداشته باشــند با دولت های کشورهای مختلف از 
جمله ایران همکاری داشته باشند. نکته حائز اهمیت این است که دفاتر 
اصلی این شــرکت ها، اکثراً در کشــور آمریکا است و حتی اگر خودشان 
بخواهند هم نمی توانند مراوده مالی و اقتصادی با ایران داشته باشند که 
دولت ایران درخواست کرده اینستاگرام یا هر پلتفرم دیگری در صورتی 
می توانــد در ایران به صــورت قانونی فعالیت کند که در داخل کشــور، 

نمایندگی داشته باشد.

هدف سیاستگذاران داخلی �
هدف سیاستگذاران برای این مصوبه این است که روی محتوای کاربران 
نظارت داشته باشند. با گســترش فیلترینگ و با اختلال هایی که روی 
بسیاری از نرم افزارها رخ می دهد مشــکلات زیادی برای کاربران شکل 
گرفتــه به همین خاطر ممکن اســت یک قشــری اقبال مثبــت به این 
نسخه های غیررسمی نشان دهند تا از شر استفاده از فیلترشکن و خرید 


